
2023학년도

용북중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.04.28)

(1차추경예산)

용북중학교



용북중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-04-28 예산액 2,611,314,000

제2023학년도 용북중학교 학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

                                                   예 산 총 칙

제 1 조  2023학년도 용북중학교 학교회계 추경1차 예산 세입세출예산 총액은 세입,세출 각각 2,611,314,000원

으로 한다

            세입 세출의 상세한 내용은 "세입 세출 예산서"와 같다.

제 2 조  2023학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

제 3 조  2023학년도 계속비 이월사업은 별첨 "계속비 조서"와 같다.

제 4 조  2023학년도 중 일시 차입금의 최고액은 0원으로 한다.

제 5 조  국가 또는 지방자치단체로부터 목적이 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 학교운영위원회의 심의

를 거쳐 학부모가 부담하는 수익자부담경비는 추가경정예산의 

           성립 이전에 사용할 수 있으며 , 이는 동일 회계연도 내 차기 추가경정예산에 반영한다.

           다만, 회계 연도말에 목적사업비 지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우에는 이사

회의 심의를 받은것으로 간주 처리하되, 차기 회의 시에 보고하여야 한다.

제 6 조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 각 정책사업사이에 상호 이용할 수 있다.

            1. 교원연구활동비및 제수당

            2. 교비회계소속직원의 인건비

            2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 용북중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,611,314 2,282,677 328,637 14.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 54,830 1,473,930 56.4

학생복지/교육격차 해소 123,367 667,180 25.5

기본적 교육활동 48,050 94,962 3.6

선택적 교육활동 5,760 46,372 1.7

교육활동 지원 29,078 138,995 5.3

학교 일반운영 10,552 132,875 5

학교시설 확충 57,000 57,000 2.1

이전수입 지방자치단체이전수입 11,600 16,200 0.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 280,415 2,229,298 85.3

이전수입 기타이전수입 29,277 115,720 4.4

자체수입 학부모부담수입 -6,793 234,308 8.9

자체수입 행정활동수입 250 1,900 0

기타수입 전년도이월금 13,888 13,888 0.5
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,361,218 2,039,926 321,292

1.지방자치단체이전수입 16,200 4,600 11,600

1.비법정이전수입 9,200 4,600 4,600

1.광역지방자치단체전입금 9,200 4,600 4,600

1.농어촌학교보조금(광역) 9,200 4,600 4,600
농어촌통학버스사업지원 : (1,000,000원*9.2

월) - 4,600,000원 =
4,600,000

2.교육경비보조금 7,000 0 7,000

1.기초지방자치단체전입금 7,000 0 7,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 7,000 0 7,000 학력기능증진사업 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

예체능특기육성지원사업 : 5,000,000원*1교= 5,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 2,229,298 1,948,883 280,415

1.교육비특별회계전입금수입 2,229,298 1,948,883 280,415

1.사립학교보조금수입 2,229,298 1,948,883 280,415

1.인건비재정결함보조금 1,555,255 1,549,705 5,550 5,550,000원*1교= : 5,550,000원 * 1교 = 5,550,000

2.운영비재정결함보조금 240,288 240,288 0

3.목적사업비보조금 433,755 158,890 274,865
(성립전_1추)39,742,800원*1교= : 39,743,000

원 * 1교 =
39,743,000

(성립전_1추)4,369,680원*1교= : 4,370,000원 

* 1교 =
4,370,000

(성립전_1추)2,380,000원*1교= : 2,380,000원 

* 1교 =
2,380,000

(성립전_1추)5,760,000원*1교= : 5,760,000원 

* 1교 =
5,760,000

(성립전_1추)12,500,000원*1교= : 12,500,000

원 * 1교 =
12,500,000

(성립전_1추)1,400,000원*1교= : 1,400,000원 

* 1교 =
1,400,000

(성립전_1추)1,250,000원*1교= : 1,250,000원 

* 1교 =
1,250,000

(성립전_1추)6,477,000원*1교= : 6,477,000원 

* 1교 =
6,477,000

(성립전_1추)920,000원*1교= : 920,000원 * 1

교 =
920,000

(성립전_1추)2,000,000원*1교= : 2,000,000원 

* 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)943,000원*1교= : 943,000원 * 1

교 =
943,000

(성립전_1추)3,000,000원*1교= : 3,000,000원 

* 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)7,036,000원*1교= : 7,036,000원 

* 1교 =
7,036,000

(성립전_1추)10,000,000원*1교= : 10,000,000

원 * 1교 =
10,000,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

21,283,500원*1교= : 21,284,000원 * 1교 = 21,284,000

686,000원*1교= : 686,000원 * 1교 = 686,000

3,000,000원*1교= : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000

57,629,000원*1교= : 57,629,000원 * 1교 = 57,629,000

2,000,000원*1교= : 2,000,000원 * 1교 = 2,000,000

14,400,000원*1교= : 14,400,000원 * 1교 = 14,400,000

12,000,000원*1교= : 12,000,000원 * 1교 = 12,000,000

(성립전_1추)14,372,130원*1교= : 14,373,000

원 * 1교 =
14,373,000

(성립전_1추)3,000,000원*1교= : 3,000,000원 

* 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)15,876,000원*1교= : 15,876,000

원 * 1교 =
15,876,000

(성립전_1추)670,000원*1교= : 670,000원 * 1

교 =
670,000

(성립전_1추)1,440,000원*1교= : 1,440,000원 

* 1교 =
1,440,000

(성립전_1추)300,000원*1교= : 300,000원 * 1

교 =
300,000

(성립전_1추)2,500,000원*1교= : 2,500,000원 

* 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)12,500,000원*1교= : 12,500,000

원 * 1교 =
12,500,000

(성립전_1추)13,328,000원*1교= : 13,328,000

원 * 1교 =
13,328,000

(성립전_1추)2,100,000원*1교= : 2,100,000원 

* 1교 =
2,100,000

3.기타이전수입 115,720 86,443 29,277

1.사학법인이전수입 115,720 86,443 29,277

1.법인법정부담금 113,420 85,843 27,577

1.법인법정부담금 113,420 85,843 27,577
법정부담경비 : ((70,748,000원*1

식)+(42,672,000원*1식)) - 85,843,000원 =
27,577,000

2.법인이전수입 2,300 600 1,700

1.법인이전수입 2,300 600 1,700 (성립전_1추)법인장학금 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

(성립전_1추)법인장학금 : 200,000원*1식= 200,000

(성립전_1추)법인장학금 : 500,000 = 500,000

2.자체수입 236,208 242,751 -6,543

1.학부모부담수입 234,308 241,101 -6,793

1.수익자부담수입 234,308 241,101 -6,793
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 84,398 90,383 -5,985

1.급식비 77,658 83,643 -5,985
기숙사급식비 : (210,000원*9.5월*32명) - 

69,825,000원 =
-5,985,000

2.우유급식비 6,740 6,740 0

2.기숙사비 57,760 63,175 -5,415

1.기숙사비 57,760 63,175 -5,415
기숙사운영비 : (190,000원*9.5월*32명) - 

63,175,000원 =
-5,415,000

3.기타수익자부담수입 92,150 87,543 4,607

1.기타수익자부담수입 92,150 87,543 4,607
통학차량비 : (97,000원*9.5월*100명) - 

87,543,000원 =
4,607,000

2.행정활동수입 1,900 1,650 250

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 1,700 1,450 250

1.이자수입 300 50 250

1.이자수입 300 50 250 이자수입 : (300,000원*1식) - 50,000원 = 250,000

2.기타행정활동수입 1,400 1,400 0

1.기타행정활동수입 1,400 1,400 0

3.기타수입 13,888 0 13,888

1.전년도이월금 13,888 0 13,888

1.순세계잉여금 13,888 0 13,888

1.순세계잉여금 13,888 0 13,888

1.순세계잉여금 13,888 0 13,888 전년도순세계잉여금 : 13,887,580원*1식= 13,888,000

세입합계 2,611,314 2,282,677 328,637
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,473,930 1,419,100 54,830

1.교직원보수 959,898 965,300 -5,402

1.사립학교 교원보수 777,517 780,760 -3,243

1.기본급 480,000 480,000 0

1.봉급 480,000 480,000 0

2.정액수당 223,960 223,960 0

1.정근수당 52,240 52,240 0

2.성과상여금 45,000 45,000 0

3.가족수당 7,200 7,200 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 27,000 27,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 600 600 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 1,680 1,680 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 4,680 4,680 0

9.관리업무수당 7,200 7,200 0

10.정액급식비 15,120 15,120 0

11.명절휴가비 48,000 48,000 0

12.직급보조비 7,800 7,800 0

13.기타수당 6,480 6,480 0

3.초과근무수당 18,000 18,000 0

1.시간외근무수당 18,000 18,000 0

4.부담금 55,557 58,800 -3,243

1.교직원법정부담금 55,557 58,800 -3,243
연금부담금 : (2,969,750원 * 12월) - 

36,000,000원 =
-363,000

건강보험부담금 : (1,400,000원 * 12월) -

 19,200,000원 =
-2,400,000

재해보상부담금 : (260,000원 * 12월) - 

3,600,000원 =
-480,000

2.사립학교 직원보수 182,381 184,540 -2,159

1.기본급 96,000 96,000 0

1.봉급 96,000 96,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정액수당 65,980 65,980 0

1.정근수당 9,440 9,440 0

2.성과상여금 11,000 11,000 0

3.가족수당 720 720 0

4.시간외근무수당 19,200 19,200 0

5.정액급식비 5,040 5,040 0

6.명절휴가비 9,600 9,600 0

7.연가보상비 3,000 3,000 0

8.기술정보수당 240 240 0

9.특수직무수당 1,440 1,440 0

10.직급보조비 6,300 6,300 0

3.부담금 20,401 22,560 -2,159

1.교직원법정부담금 20,401 22,560 -2,159
연금부담금 : (1,050,000원 * 12월) - 

14,400,000원 =
-1,800,000

건강보험부담금 : (590,000원 * 12월) - 

7,200,000원 =
-120,000

재해보상부담금 : (80,000원 * 12월) - 

960,000원 - 239,000원=
-239,000

2.기타 교직원보수 498,489 452,630 45,859

1.교직원대체인건비 498,489 452,630 45,859

1.기간제교원인건비 498,489 452,630 45,859

1.기간제교원인건비 456,657 410,630 46,027
성과상여금 : (21,284,000원 * 1식) - 

15,000,000원 =
6,284,000

(성립전_1추)정원외 기본급 : 2,245,500원

*12월=
26,946,000

(성립전_1추)정원외 교직수당 : 250,000원

*12월=
3,000,000

(성립전_1추)정원외 교육연구비 : 75,000

원*12월=
900,000

(성립전_1추)전문상담교사수당 : 20,000원

*12월=
240,000

(성립전_1추)정원외 시간외근무수당 : 

356,800원*12월=
4,282,000

(성립전_1추)정원외 정액급식비 : 140,000

원*12월=
1,680,000

(성립전_1추)정원외 명절휴가비 : 

1,347,300원*2월=
2,695,000

2.기간제교원법정부담금 41,832 42,000 -168
국민연금부담금 : (1,430,750원 * 12월) -

 16,800,000원 =
369,000

건강보험부담금 : (1,132,750원 * 12월) -

 15,600,000원 =
-2,007,000
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고용보험부담금 : (380,000원 * 12월) - 

6,000,000원 =
-1,440,000

산업재해부담금 : (178,300원 * 12월) - 

3,600,000원 =
-1,460,000

(성립전_1추)정원외 건강보험부담금 : 

127,000원*12월=
1,524,000

(성립전_1추)정원외 고용보험부담금 : 

50,800원*12월=
610,000

(성립전_1추)정원외 국민연금부담금 : 

152,380원*12월=
1,829,000

(성립전_1추)정원외 산업재해부담금 : 

33,870원*12월=
407,000

3.교직원 복지 및 역량강화 15,543 1,170 14,373

1.교직원역량강화 450 450 0

1.직무연수 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

2.교직원복지 15,093 720 14,373

1.교직원문화행사 720 720 0

1.교직원복지비 720 720 0

2.교직원맞춤형복지비 14,373 0 14,373

1.교직원복지비 14,373 0 14,373
(성립전_1추)사립학교 교직원 맞춤형복지

비 : 14,372,130원*1식=
14,373,000

2.학생복지/교육격차 해소 667,180 543,813 123,367

1.급식 관리 430,002 345,775 84,227

1.학교급식운영 430,002 345,775 84,227

1.영양사인건비 59,371 59,371 0

1.공무직인건비 54,091 54,091 0

2.공무직법정부담금 5,280 5,280 0

2.조리사인건비 46,030 46,030 0

1.공무직인건비 41,590 41,590 0

2.공무직법정부담금 4,440 4,440 0

3.조리원인건비 39,820 39,820 0

1.공무직인건비 36,580 36,580 0

2.공무직법정부담금 3,240 3,240 0

4.급식재료구입비 228,944 163,593 65,351
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1.급식용식재료비 228,944 163,593 65,351
(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원비

 : 7,036,000원*1학기=
7,036,000

친환경우수농축수산물지원비 : 686,000원

*1식=
686,000

급식비차액보전비 : 4,600원*87일*144명= 57,629,000

5.우유급식비 6,740 6,740 0

1.우유급식비 6,740 6,740 0

6.급식운영비 26,900 26,900 0

1.일반수용비 8,800 8,800 0

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.상하수도료 2,400 2,400 0

4.연료비 9,600 9,600 0

5.기타공공요금 100 100 0

7.급식기구확충비 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000 급식기구이설비 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

8.대체인건비 3,321 3,321 0

1.기간제근로자인건비 3,321 3,321 0

9.관내 기숙사급식비 보조금 15,876 0 15,876

1.학생복지비 15,876 0 15,876
(성립전_1추)관내 기숙사급식비 보조금 : 

15,876,000원*1식=
15,876,000

2.기숙사 관리 71,529 71,529 0

1.기숙사운영 71,529 71,529 0

1.기숙사운영비 46,072 46,072 0

1.일반수용비 11,600 11,600 0

2.전기요금 19,200 19,200 0

3.상하수도료 2,640 2,640 0

4.교육운영비 12,632 12,632 0

2.기숙사직원인건비 25,457 25,457 0

1.기간제근로자인건비 22,817 22,817 0

2.기간제근로자법정부담금 2,640 2,640 0

3.보건관리 22,848 12,158 10,690
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,591 3,378 4,213

1.학생건강검사 1,728 1,728 0

1.학생복지비 1,728 1,728 0

2.보건실운영 4,943 1,650 3,293

1.일반수용비 450 450 0

2.운영수당 350 0 350
심폐소생술 교직원 교육비 : 350,000원*1

명=
350,000

3.교육운영비 200 200 0

4.학생복지비 1,000 1,000 0

5.비품구입비 2,943 0 2,943
(성립전_1추)자동심장충격기 구입비 : 

2,000,000원 * 1개=
2,000,000

(성립전_1추)보건실 환경개선물품 구입비

 : 943,000원 * 1개=
943,000

3.[국고]흡연예방학교운영 920 0 920

1.교육운영비 920 0 920
(성립전_1추)흡연예방학교 교육운영비 : 

400,000원 * 2학기=
800,000

(성립전_1추)흡연예방학교 홍보운영비 : 

50,000원 * 1회=
50,000

(성립전_1추)흡연예방학교 기타운영비 : 

70,000원 * 1회=
70,000

2.학교환경위생관리 15,257 8,780 6,477

1.먹는물관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 10,577 4,100 6,477

1.일반수용비 10,577 4,100 6,477
(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 :

 6,477,000원 * 1학기=
6,477,000

4.공기정화장치운영비 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

4.학생복지 142,801 114,351 28,450

1.학생장학금운영 5,000 3,300 1,700

1.학생장학금지원 5,000 3,300 1,700

1.학생복지비 5,000 3,300 1,700 (성립전_1추)청암장학금 : 700,000원*1식= 700,000

(성립전_1추)사매발전협의회 장학금 : 

200,000원*1식=
200,000
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(성립전_1추)기숙사우수학생장학금 : 

300,000원*1식=
300,000

(성립전_1추)향원독서장학금 : 500,000원

*1학기=
500,000

2.교육복지우선 1,400 0 1,400

1.교육복지사업 운영비 1,400 0 1,400

1.학생복지비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)교육취약학생 긴급지원비 : 

20,000원 * 7명=
140,000

(성립전_1추)사제동행 운영비 : 100,000원

 * 5회=
500,000

(성립전_1추)동아리 운영비 : 200,000원 *

 2개=
400,000

(성립전_1추)행복한 학급운영비 : 180,000

원 * 2학급=
360,000

3.학생복지운영 136,401 111,051 25,350

1.학생교과서구입 12,151 12,151 0

1.교육운영비 12,151 12,151 0

2.통학차량(임차)운영 109,850 98,900 10,950

1.일반수용비 109,850 98,900 10,950
통학차량 유류비 : (600,000원*12월) - 

4,800,000원 =
2,400,000

통학차량 인건비 : (((1,600,000원*1

명)+(700,000원*1명))*9.5월 ) - 13,300,000원 =
8,550,000

3.학생교복구입 14,400 0 14,400

1.학생복지비 14,400 0 14,400 학생교복구입비 : 300,000원*48명*1회= 14,400,000

3.기본적 교육활동 94,962 46,912 48,050

1.교과 활동 40,418 30,418 10,000

1.교과활동지원 33,098 23,098 10,000

1.교사용교과서(지도서)구입 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.보충과정운영 21,978 21,978 0

1.운영수당 21,978 21,978 0

3.기초학력지도 720 720 0

1.운영수당 720 720 0

4.맞춤형지원학교(두드림학교) 10,000 0 10,000

1.운영수당 9,072 0 9,072
(성립전_1추)강사비 : 36,000원*21일*2시

간*6명=
9,072,000

2.교육운영비 928 0 928 (성립전_1추)운영비 : 464,000원*2학기= 928,000
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2.국어 교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.사회 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.수학 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.과학 교과활동 600 600 0

1.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

6.체육 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 500 500 0

7.예술 교과활동 1,600 1,600 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

8.외국어 교과활동 1,820 1,820 0

1.교과운영 1,820 1,820 0

1.교육운영비 1,820 1,820 0

9.선택 교과활동 800 800 0

1.학습준비물지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.기타교과운영 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0

10.정보교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.창의적 체험활동 46,704 8,654 38,050

1.자율활동 9,760 3,590 6,170

1.학생회활동지원 2,190 2,190 0

1.교육운영비 2,190 2,190 0

2.학급교육활동경비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.과학경연대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.학교특색사업 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)학교특색사업(합창부) 운영수

당 : 100,000원*10회=
1,000,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학교특색사업(합창부) 운영비

 : 1,000,000원*2학기=
2,000,000

6.전문적 학습공동체의 날 670 0 670

1.일반수용비 510 0 510 (성립전_1추)운영비 : 175,000원*1식= 175,000

(성립전_1추)급량비 : 167,500원*2학기= 335,000

2.운영수당 160 0 160 (성립전_1추)강사비 : 160,000원*1명= 160,000

7.학업중단예방학교 2,500 0 2,500

1.운영수당 300 0 300 (성립전_1추)강사비 : 100,000원*1명*3회= 300,000

2.교육운영비 2,200 0 2,200 (성립전_1추)활동비 : 1,100,000원*2학기= 2,200,000

2.현장체험학습활동 17,500 3,500 14,000

1.수학여행 14,000 0 14,000

1.교육운영비 14,000 0 14,000
테마식 현장체험학습비 : (250,000원*48

명)+(500,000원*4명)=
14,000,000

2.수련활동 3,500 3,500 0
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1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.동아리활동 19,444 1,564 17,880

1.동아리활동 1,564 1,564 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학생복지비 1,264 1,264 0

2.학교스포츠클럽활동 14,880 0 14,880

1.운영수당 2,380 0 2,380
(성립전_1추)스포츠클럽 강사비 : 35,000

원 * 68시수=
2,380,000

2.교육운영비 12,500 0 12,500
(성립전_1추)교내리그전 운영비 : 

2,500,000원 * 1식=
2,500,000

(성립전_1추)365+체육온 운영비 : 

5,000,000원 * 1식=
5,000,000

(성립전_1추)건강체력UP 운영비 : 

5,000,000원 * 1식=
5,000,000

3.예술동아리활동 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)합창부 강사비 : 100,000원*1

명*12회=
1,200,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)합창부 활동비 : 500,000원*2

학기=
1,000,000

(성립전_1추)합창부 식비 및 간식비 : 

400,000원*2학기=
800,000

3.자유학기(년) 활동 7,840 7,840 0

1.자유학기(년)제활동 7,840 7,840 0

1.진로탐색활동 3,050 3,100 -50

1.교육운영비 3,050 3,100 -50
진로탐색활동 운영비 : (100,000원*3과목

*1회) - 3,100,000원 =
-2,800,000

진로탐색활동 체험비 : 2,750,000원*1식= 2,750,000

2.주제선택활동 1,400 2,100 -700

1.교육운영비 1,400 2,100 -700
주제선택활동 운영비 : (200,000원*7과목

*1회) - 2,100,000원 =
-700,000

3.예술,체육활동 600 900 -300

1.교육운영비 600 900 -300
예술,체육활동 운영비 : (200,000원*3과목

*1회) - 900,000원 =
-300,000

4.동아리활동 1,488 400 1,088

1.운영수당 888 0 888 강사비 : 37,000원*1시간*24회= 888,000

2.교육운영비 600 400 200
동아리활동 운영비 : (200,000원*3과목*1

회) - 400,000원 =
200,000

5.기타자유학기(년)운영활동 1,302 1,340 -38

1.교육운영비 1,200 1,000 200
기본교과활동 물품구입비 : (100,000원*12

과목*1회 ) - 1,000,000원 =
200,000
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2.목적사업업무추진비 102 340 -238
교육활동 협의회 : (3,000원*17명*2학기) 

- 340,000원 =
-238,000

4.선택적 교육활동 46,372 40,612 5,760

1.방과후학교 운영 16,110 10,350 5,760

1.방과후학교운영 16,110 10,350 5,760

1.교과프로그램 16,110 10,350 5,760

1.운영수당 15,760 10,000 5,760
(성립전_1추)방과후학교 프로그램 강사료

 : 5,760,000원 * 1식=
5,760,000

2.기간제근로자법정부담금 350 350 0

2.독서활동 7,262 7,262 0

1.독서활동운영 7,262 7,262 0

1.도서구입 7,162 7,162 0

1.도서구입비 7,162 7,162 0

2.도서관운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.교기육성 23,000 23,000 0

1.교기운영 23,000 23,000 0

1.기악부운영 23,000 23,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 15,440 15,440 0

3.교육운영비 6,560 6,560 0

5.교육활동 지원 138,995 109,917 29,078

1.교무업무 운영 58,952 60,352 -1,400

1.교무학사운영 58,952 60,352 -1,400

1.교무실무사인건비 50,627 50,627 0

1.공무직인건비 45,467 45,467 0

2.공무직법정부담금 5,160 5,160 0

2.교무학사운영 1,610 1,610 0

1.교육운영비 1,610 1,610 0

3.교육활동홍보 3,720 3,720 0
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1.일반수용비 3,720 3,720 0

4.입학식 및 졸업식 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.교육과정평가 1,495 1,495 0

1.교육운영비 1,495 1,495 0

6.입학전형 200 1,600 -1,400

1.일반수용비 200 1,600 -1,400
입학전형면접운영비 : (200,000원*1회) - 

100,000원 =
100,000

신입생입학전형 1.5배수 추첨프로그램 : 

(1,500,000원*0회) - 1,500,000원 =
-1,500,000

7.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.생활지도운영 6,628 3,278 3,350

1.학생생활상담지도 2,132 2,132 0

1.상담실운영비 2,132 2,132 0

1.교육운영비 2,132 2,132 0

2.학교폭력예방 3,950 600 3,350

1.학교폭력관련연수지원 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.학교폭력맞춤형대응 1,250 0 1,250

1.교육운영비 1,250 0 1,250
(성립전_1추)맞춤형 학교폭력예방학교 운

영비 : 625,000원 * 2학기=
1,250,000

3.따뜻한 학급만들기 운영학교 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)따뜻한 학급만들기 운영비 : 

350,000원*6학급=
2,100,000

3.학생안전교육 546 546 0

1.안전교육 546 546 0

1.교육운영비 546 546 0

3.학습지원실 운영 31,515 5,687 25,828

1.방송실운영 600 600 0

1.방송장비구입 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0
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2.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 30,915 5,087 25,828

1.학교정보화지원 18,415 5,087 13,328

1.일반수용비 15,915 2,587 13,328
(성립전_1추)학교무선망 구축사업비 : 

13,328,000원*1식=
13,328,000

2.비품구입비 2,500 2,500 0

2.AI교육선도학교 12,500 0 12,500

1.일반수용비 7,250 0 7,250
(성립전_1추)AI융합교실 구축 및 기자재 

확충비 : 6,250,000원*1식=
6,250,000

(성립전_1추)홍보물 제작비 : 90,000원*8

회=
720,000

(성립전_1추)연수 및 협의회비 : 140,000

원*2학기=
280,000

2.운영수당 1,600 0 1,600 (성립전_1추)강사비 : 40,000원*40시수= 1,600,000

3.교육운영비 3,650 0 3,650
(성립전_1추)AI연계수업 교구비 : 300,000

원*5회=
1,500,000

(성립전_1추)AI축제준비 및 동아리 운영비

 : 1,075,000원*2학기=
2,150,000

4.교육여건 개선 41,900 40,600 1,300

1.교육환경개선 41,900 40,600 1,300

1.PC구입 1,300 0 1,300

1.비품구입비 1,300 0 1,300
노후컴퓨터 교체구입비 : 1,300,000원*1대

=
1,300,000

2.체육관(강당) 노후 빔프로젝터 교체설치비7,000 7,000 0

1.비품구입비 7,000 7,000 0

3.기숙사 비품 구입 33,600 33,600 0

1.비품구입비 33,600 33,600 0

6.학교 일반운영 132,875 122,323 10,552

1.학교기관 운영 29,342 25,470 3,872

1.부서기본운영 29,342 25,470 3,872

1.교장실운영 4,700 4,700 0

1.일반업무추진비 1,700 1,700 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 24,242 20,570 3,672
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1.일반수용비 14,062 12,130 1,932
사무용품구입 : (453,200원*10월) - 

4,000,000원 =
532,000

프린트토너소모품비 : (400,000원*10월) -

 3,200,000원 =
800,000

사무용기기유지보수비 : (150,000원*12월)

 - 1,200,000원 =
600,000

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 8,580 6,840 1,740
(성립전_1추)순회교사 여비 : 1,440,000원

*1학기=
1,440,000

(성립전_1추)순회교사 농어촌 순회수당 : 

50,000원*6월=
300,000

4.일반업무추진비 1,200 1,200 0

3.교무부운영 400 200 200

1.일반수용비 400 200 200
교무실운영비 : (200,000원*2학기) - 

200,000원 =
200,000

2.시설 장비 유지 100,633 93,953 6,680

1.학교시설장비유지 100,633 93,953 6,680

1.공공요금및제세공과금 43,294 40,894 2,400

1.전기요금 24,000 21,600 2,400
전기요금 : (2,000,000원*12월) - 

21,600,000원 =
2,400,000

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 13,294 13,294 0

2.연료비 1,619 1,619 0

1.연료비 1,619 1,619 0

3.시설관리용역 9,140 9,140 0

1.일반수용비 9,140 9,140 0

4.시설일반관리 37,580 35,300 2,280

1.일반수용비 37,580 35,300 2,280
시설소모품구입비 : (900,000원*12월) - 

9,720,000원 =
1,080,000

소규모수선비 : (1,200,000원*12월) - 

13,200,000원 =
1,200,000

5.화장실관리 4,200 2,200 2,000

1.일반수용비 4,200 2,200 2,000
화장실소모품구입 : (300,000원*10월) - 

1,000,000원 =
2,000,000

6.당직관리 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

3.학교운영 협력 2,900 2,900 0

1.학교운영위원회운영 1,850 1,850 0
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1.학교운영위원회운영 1,850 1,850 0

1.여비 1,250 1,250 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,050 1,050 0

1.학부모회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.학부모교육 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

3.학부모시험감독운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

7.학교시설 확충 57,000 0 57,000

1.시설확충 및 개선 57,000 0 57,000

1.시설확충및개선 57,000 0 57,000

1.교육환경개선사업 57,000 0 57,000

1.시설비 57,000 0 57,000 57,000,000원*1식= : 57,000,000원*1식= 57,000,000

세출합계 2,611,314 2,282,677 328,637
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